per l' altra però si è reso molto illustre nell' aver conosciuto per mezzo di molte sperienze, che l' acqua non si possa innalzare al di là di 30 piedi. *Nos*, sono sue parole al Capitolo primo di questo libro, *multifariam, multisque modis experti sumus*: e queste sperienze furono la maggiore, o minore lunghezza de' canali, la diversa loro obbliquità, o la diversa larghezza: e sempre si era veduta salir l' acqua *ad altitudinem 30 pedum, quia suum perpendicularum tale erat*.

Finalmente nel terzo libro non fa altro, che presentare la descrizione di molte cose utili, e dilettevoli: per esempio, espone l' artificio della Fontana di Jerone, per innalzar l' acqua al doppio del suo perpendicolo: delinea la macchina, per elevar l' acqua per mezzo di un' altr' acqua in quiete: accenna i metodi, per pesare le acque: ed in fine ci dà una bella, ed esatta descrizione dell' organo idraulico ricordato da Vitruvio. Anche nel libro decim'ottavo della sua *Magia* trattò *De pneumaticis experimentis*: ma in verità le cose che vi dice sono di poco momento: ed a lui sembrarono grandi, perchè ignorava l' influenza della pressione dell' aria su questi tali fenomeni.

Egualemente debole, e difettoso si trova il nostro Porta nelle cognizioni meteorologiche per la mancanza dei necessarj principii, in cui si era al suo tempo. Egli di fatti pubblicò in Roma nel 1610 su questo scopo la sua opera intitolata: *De aeris transmutationibus*, che divise in quattro libri. Nel primo tratta de' venti, nel secondo delle piogge, nel terzo delle accensioni dell' aria, e nel quarto delle acque, e de' fuochi, che si racchiudono nelle viscere della terra.

Il principio fondamentale dell'opera è questo. Egli crede, che una sia la materia di quest' universo, che variamente modificata, costituisca poi i tanti corpi d'indole sì diversa. Quindi vuole, che il nostro aere, attenuandosi, diventi fuoco: condensandosi, si faccia acqua: e modificandosi in altre guise, formi tutte le meteore. La mancanza delle precedenti esperienze, e sopra tutto l'ignoranza, in cui allora si era, circa la teoria dell'elettricismo, non gli permettevano d'innalzarsi fortunatamente in questo vastissimo campo della natura. Ciò non ostante vi sparge i semi di molte sentenze de'moderni, che in lui mostrano un ingegno originale.

Più fortunato fu senza dubbio il Porta nella sua spiegazione del flusso, e riflusso del mare, nella quale immortalò il suo nome. Ecco com'egli ne parla nel capitolo dodicesimo del suo quarto libro.

Tempore, quo Venetiis commorabamur, videbamus quotidie lunam cum aquis maximum commercium habere: in plenilunio commoveri, et turbari maria in senis quibusve horis: accretio, et regressus semper pridie ante conjunctionem, et oppositionem: ac binis diebus postea lunam maxime, et velocissime aquas congregare, in quadraturis parce, et tardissime. Tertia a conjunctione die aquae paulatim deficere incipiebant, et velocitatem deperdere, et id quinque diebus: nam septimo die ad primum quadrantem pervenitur: tunc enim paucae, et tardae sunt, ut vix primarum medietatem aequent: eodemque modo octavo, et nono die feruntur, ut quasi stare videantur, nec discrimen inter eas observari possibile est: a decimo die augeri incipiunt, et id

usque ad oppositionem. Pridie augescunt aquae, velociterque accedunt, et biduo post, ut inter eas discrimen non appareat. A decimo octavo demum velocitatem, et quantitatem amittere incipiunt usque ad vigesimam primam diem lunae, quae erit post secundam quadraturam, et similis est primae, et id usque ad vigintiquatuor. Mox vigorari incipiunt, velocioreque fieri usque ad ultimam lunae diem, eundem postea ordinem sequuntur: animadvertendo semper Graecum versus augeri fluxum senis horis: post, senis horis, Siloco refluxus. Animadvertendo id in Hispanico mari succedere scribimus: sed ut particularius rem agamus, in plenilunii die erit luna cum sole in Graeco, et tunc turgidiora sunt maria: senis deinde transactis horis, etiam cum sole erit in Gabrino, et exundat iterum aqua: post senas iterum horas, erit in Magistro reversio, eodemque horarum spatio redibit in Graecum, et complebitur viginti quatuor horarum periodis, et aquae tunc ad summum intumescunt: et si LUNA CUM SOLE SIMUL CONTINUO INCEDERENT, ESSET SEMPER IDEM AQUARUM PROCURSUS, ET RECURSUS. Viene in seguito a calcolare le diversità di questi due moti, e quindi a far vedere la corrispondenza loro coi gradi del crescere, o dell'abbassarsi delle acque del mare: sed nobilissimum Sydus proprio motu in die gradu uno fertur, luna undecimo. Ob id post conjunctionem luna orientem versus a sole duodecim gradibus elongatur, et ex hoc post conjunctionem secundo die serius ad Graecum pervenit, quatuor horarum quintis: nam si 15 gradus unam constituunt horam, duodecim $\frac{4}{5}$. Hoc memoravimus

ut sciamus quotidie aquas 4 $\frac{4}{5}$ horae tardius exundare. E così in seguito va tessendo minutamente questo calcolo. In questo tratto del nostro Porta si scorge ad evidenza aver' egli preceduto il gran Newton nella magistrale idea di questa Teoria, nella di cui illustrazione confermò il Sistema dell' attrazione, come abbiamo accennato, parlando del primo libro della *Magia Naturale*, ove si vide indicato il gran Sistema dell' Attrazione universale di Newton de' corpi dell' Universo. Poichè parla assolutamente il sublimissimo Porta del moto del Sole, e della Luna, dalla cui diversità ripete il variare de' fenomeni nel flusso, e nel riflusso del mare. Quindi possiamo dire, che siccome nella introduzione della detta opera della *Magia* espose in una maniera veramente sublime i veri Canoni, per filosofare sulla Natura, cosa che aveva fatta non con tanta saviezza altrove; così ne raccolse nella medesima, più che altrove, il frutto per questa sì nobile, ed ardua scoperta.